
بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکدهها

 پایان پ ک ک 
و درگیری با ترکیه؟

وداع )احتمالی( با ســاح. روز پنج شــنبه عبدالله 
اوجــالان، رهبر زندانی حزب کارگران کردســتان یا 
پ ک ک خواســتار انحال و خلع ســاح این گروه 
شــد. این گــروه شــبه نظامی که ایــالات متحده و 
برخی کشورهای دیگر آن را یک سازمان تروریستی 
می دانند، دهه هاســت که در حــال جنگ با دولت 
ترکیه است و گروه های وابسته به آن در سوریه و عراق 
فعالیت می کننــد. چرخش خیره کننــده اوجالان 
ســوالات بســیاری را مطرح می کند. کارشناســان 
شورای آتانتیک تاش کرده اند تا در مقاله ای به این 

سوال ها پاسخ دهند.
ریک اوتزن، مشــاور ژئوپلیتیــک در برنامه های 
ترکیه در اندیشــکده شــورای آتانتیک می نویسد، 
اوجالان و پ ک ک از ســال 1984 مبــارزات خود را 
با دولت ترکیه آغاز کرده اند و شــاخه های خود را در 
سوریه و عراق و ایران ایجاد کرده اند. تنش های ناشی 
از درگیری هــای پ ک ک، دهه هاســت که شــرایط 
ترکیه، منطقه و روابط ترکیه و آمریکا را متاطم کرده و 
تاش برای ثبات، رفاه و امنیت را برای ترک ها، کردها 
و سایر مردم منطقه ناکام گذاشته است. این بیانیه 
اولین تاش جــدی در بیش از یک دهه  برای پایان 
دادن به مبارزات مســلحانه پ ک ک و عادی ســازی 
سیاست در منطقه ای با اکثریت کردنشین و متاثر از 
این درگیری اســت. اما اوجالان فعاً تصمیم نهایی 
را بر عهده رهبر کنونی پ ک ک گذاشته و باید هنوز 
منتظر کنگره حزب پ ک ک برای حرف آخر بمانیم. 
زمان برگزاری این کنگره هنوز مشخص نیست. اگر 
فراخــوان اوجالان در این کنگره تایید شــود و تمام 
شبه نظامیان کُرد در سوریه، عراق و ایران از آن تبعیت 
کننــد، این یک پیــروزی بزرگ بــرای تمام طرف ها 

خواهد بود. 
دفنی ارســان، مدیر ارشــد و بنیانگذار شورای 
آتانتیــک در ترکیه می نویســد، اگــر بتوانیم بین 
خطوط اظهارات اوجالان را بخوانیم، انگار که او امید 
خود را بــرای پیروزی در برابر ارتش ترکیه از دســت 
داده و به دنبال زمینه رسمی تر و سیاسی برای ادامه 
مبارزات خود است. او همچنین پ ک ک را سازمانی 
منسوخ خواند که ریشه در آرمان های مارکسیستی/

لنینیستی دارد که دیگر وجود ندارند. 
ریک اوتزن تاکید می کند کــه اوجالان احتمالًا 
می خواهد میراث خود را به عنوان فردی بیش از یک 
زندانی جنگ طلب یا تروریست تثبیت کند و به عنوان 
صلح طلبی یاد شــود که خشونت یا »مقاومت« را به 
دســتاوردهای سیاســی تبدیل می کند. او قباً از 
همــکاری ترک ها و کردهــا حمایت کرده بــود و در 
بیانیه جدید خود جمهوری ترکیه را به عنوان ابزاری 
برای رســیدن به این امر تقدیر کرد؛ گام دیگری در 
تحولات طولانی از ابعاد جدایی طلبانه و ضددولتی 

ایدئولوژی پ ک ک. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه از سال 
2011 تا 2014 روند صلح بــا پ ک ک را دنبال کرد 
که به دلیل رخدادهای سوریه و چالش های سیاست 
داخلی مختل شــد. او قصد دارد رهبری باشد که به 
تروریسم پ ک ک پایان می دهد و در عین حال شرایط 
زندگــی را برای کردها در ترکیــه و منطقه بهتر کند. 
بازگشت روند صلح به اقتصاد ترکیه و روابط این کشور 
با آمریکا کمک می کند و موانع ایجاد یکپارچگی در 
سوریه )و عراق( برای ایجاد اقتصاد منطقه ای تحت 
هدایــت ترکیــه را از بین می برد. ایــن امر همچنین 
می تواند قدرت اردوغان در سیاســت های داخلی را 
تقویت کند و ممکن است به جذب دوباره ترک های 
لیبــرال  و چپ گرایــان کُرد که در یک دهه گذشــته 
مواضع تنــد او در قبال پ ک ک را رد کرده اند، منجر 
شــود. به نظر می رســد پ ک ک به فراخوان اوجالان 
برای برگزاری کنگره رهبری و وابستگان برای عمل به 
بیانیه او توجه نشان دهند. انتظار می رود که احتیاط 
و شــرایطی وجود داشــته باشــد؛ روندی از اجرای 

چندمرحله ای به جای تحولی فوری. 
گروه های وابســته حاضر در ســوریه در معرض 
دید بیشــتری قرار دارند و احتمــالًا راحت تر از این 
بیانیه پیروی خواهند کرد. ممکن است جناح های 
مخالفی وجود داشــته باشــند که از خلع ساح یا 
توقف جنگ خودداری کنند. کادرهای ســالخورده 
در کوه هــای قندیل ممکن اســت به دنبــال راهی 
شــرافتمندانه بــرای بیــرون آمدن از تپه ها داشــته 
باشــند و این سازمان به رغم توزیع منطقه ای از نظر 
ایدئولوژیکی بسیار متمرکز اســت. به هر حال این 
سازمان بیشــتر ظرفیت خود را برای تداوم حمات 
مسلحانه از دست داده بنابراین مسئله در آنجا روند 
سیاسی اســت، درحالی که در سراســر مرز عراق و 

سوریه مسئله تبعیت از آن است. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در اولین مــاه پرتاطم چهل وهفتمین رئیس جمهور 
آمریــکا، پایــگاه حامیــان دونالد ترامپ در پوســت 
خــود نمی گنجند و مخالفان او ســردرگم شــده اند. 
ترامپ در اقدامات برق آســای خــود تاش می کند 
تا ریاســت جمهوری را به شاخه اصلی و حکمفرمای 
دولت تبدیل کند. ســوال اینجاست که کمپین او تا 
کجا پیش می رود تا اینکه جلوی او گرفته شود؟ اگر 
هم در نهایت کنترل شود »جمهوری فدرال« آمریکا 

در چه وضعیتی خواهد بود؟ 
دربــاره  درحالی کــه  ترامــپ   ،2025 فوریــه  در 
فرمان هــای اجرایی خــود صحبت می کــرد، خود را 
»پادشــاه« خطاب کرد که حامیــان و مخالفانی را در 
پی داشــت. مجریان برنامه فاکس و دوســتان اطاق 
این لقب را جشن گرفتند. پس از آنکه نیویورک برنامه 
طــرح ترافیک خود را اعام کــرد که به منظور کاهش 
ترافیک و افزایش بودجه برای حمل و نقل عمومی در 
نظر گرفته شــده بود، دولت ترامپ تایید فدرال برای 
ایــن برنامه را لغــو کرد. دولت ادعــا می کند که طرح 
ترافیک هزینــه ای برای رانندگان طبقــه کارگر ایجاد 
می کند و مخالف اســتفاده از ایــن درآمد برای حمل 
و نقــل عمومی به جــای تعمیر راه ها و جاده هاســت. 
ترامپ در شــبکه تروث سوشال نوشت: »منهتن و کل 

نیویورک نجات پیدا کردند. زنده باد پادشاه!«
کتی هچل، فرماندار نیویــورک بافاصله واکنش 
نشان داد و گفت: »نیویورک 250 سال است که زیر 
دست هیچ پادشــاهی اداره نشده و ما مطمئنیم که 
الان هم آغاز آن نخواهد بود.«  هچل در ادامه گفت: 
»خیابان های این شــهر جایی اســت که با جنگ ها 
مبارزه شده است، ما مقابل پادشاه ایستادیم و برنده 
شدیم. اگر نیویورکی ها را نمی شناسید بدانید وقتی 
جنگی به راه می افتد، ما عقب نمی نشینیم؛ نه الان، 

نه هیچ وقت دیگر.« 
ترامپ و حامیانش اقتــدار طبیعی رئیس جمهور 
آمریــکا را در قالب هــای گســترده می بیننــد؛ مثل 
رئیس جمهــور روســیه یــا یــک پادشــاه. به گزارش 
»روسی ســازی«  بــه  تمایــل   ،Conversation
ریاســت جمهور تصادفی نیســت:  ترامپ و بسیاری 
از حامیانش قــدرت پادشــاه گونه ای را که ولادیمیر 
پوتین دارد، تحســین می کنند. جو آدتونجی، دبیر 
این وب ســایت می نویسد: »سیستم حکومت روسیه 
را »ریاســت جمهوری تاجی« نام گــذاری کرده ام که 
رئیس جمهــور را به نوعــی پادشــاه منتخــب تبدیل 

می کند.« 
دو قدرت محــوری برای این نقــش وجود دارند. 
اول، مثــل یــک پادشــاه، »رئیس جمهــور تاجــی« 
منتخــب  نماینــدگان  بــه  سیاســت گذاری  بــرای 
مــردم در مجلــس متکی نیســت. در عــوض پوتین 
از طریــق  یکجانبــه  به صــورت  را  سیاســت گذاری 

فرمان های خود اعمال می کند. 
دوم، فرمان هــای ریاســت جمهوری را می تــوان 
به راحتــی پــس گرفــت و اصاح کــرد. ایــن امر به 
ترامــپ و تیم حقوقی اش اجازه می دهد تا زمانی که 
فرمان هایش به چالش کشــیده می شــوند، مجدداً 
آن هــا را تنظیم کننــد و پرونده هایــی را برای دیوان 

عالی تشکیل دهند. 
سوم، بخش هایی از جناح های راست محافظه کار  
مدت هاست که استدلال می کنند رئیس جمهور باید 
قدرت بیشــتری داشــته باشــد. مثاً ایده »مجری 
واحد« ســال ها در محافل محافظه کاران مورد بحث 
قرار گرفته است که اساساً ادعا می کند رئیس جمهور 
بایــد بتوانــد کل قــوه مجریــه، از بوروکراســی تــا 

دادستان ها و اف بی آی را هدایت و کنترل کند. 
عده ای از کارشناسان معتقدند که شیوه عملکرد 
ترامپ نشــان می دهد که او روش هــای دیپلماتیک 
برای رســیدن بــه اهــداف خــود را بلد نیســت. او 
نمی دانــد چگونه بایــد با نماینــدگان کنگره بحث و 
گفت وگو کند تــا بتواند طرح های خــود را از طریق 
جلــب حمایت آنها بــه تصویــب برســاند؛ بنابراین 
ترجیح می دهد از طریــق فرمان های اجرایی اقدام 

کند. 
از بــار اولی کــه دونالــد ترامپ در ســال 2016 
بــه ریاســت جمهوری رســید، پژوهشــگران حــوزه 
اقتدارگرایــی هشــدار داده انــد کــه تهدیــد بزرگی 
دموکراســی آمریکایی را هدف قرار داده اســت. در 
موارد مختلــف، این تهدید به عنــوان »بحران قانون 
اساســی« مطرح شــده کــه در آن شــاخه دولت از 
قدرتی که از ســوی قانون اساسی به دیگر شاخه ها 

داده شده سرپیچی یا آن را غصب می کنند.

دعــوا بــر ســر ماهیــت بنیــادی آمریکاســت. 
رئیس جمهور آمریــکا می گوید در حال پاکســازی، 
حــذف کاه برداری و سوءاســتفاده از بوروکراســی 
اســت اما مخالفان او هشــدار می دهنــد که ترامپ 
در حال نابودی دولت فدرال اســت. ترامپ می گوید 
که بــرای جهان صلح مــی آورد و برای خانــه، رفاه؛ 
مخالفان هشــدار می دهند، ترامــپ ائتاف هایی را 
که غرب قــوی نگه می دارد، از بیــن می برد. ترامپ 
می گویــد که دوبــاره آمریــکا را باعظمــت می کند، 
مخالفان هشدار می دهند که او کشور را وارد بحران 
قانون اساسی یا حتی اقتدارگرایی ترامپی می کند. 

هــر کــدام از اقدامــات ترامپ نشــان می دهند 
او معتقــد اســت قــدرت در اختیار او قــرار گرفته و 
تایید می کند که به دنبال کســب اختیارات بیشــتر 
اســت. او با نادیده گرفتن کنگــره، تاش می کند با 
حکم و دســتور آمریکا را اداره کنــد. او می گوید که 
رئیس جمهــور می توانــد جلوی بودجــه کمک های 
خارجی را که از ســوی کنگره اختصاص داده شده 
بگیرد. قانون گذاران این انتظار را داشتند که شاخه 
اجرایــی دولــت قدرتمندترین باشــد امــا اقدامات 
ترامپ ویرانی آن را در پی خواهد داشــت؛ از حدوداً 
70 فرمان اجرایی ترامپ در نگاه اول تعدادی از آنها 
علنــاً با قانون اساســی مغایرند و او ظاهــراً به دنبال 

آزمایش قدرت با قوه قضائیه است. 
به هر طرف که نگاه کنید، موضوع همین است. 
وزارتخانه های دولتی گیج شــده اند که بخشی از آن 
به دلیل اثبات قدرت شــخصی ترامپ بر آنهاســت. 
نامزدهــای  از  کــه  داده  گــزارش  واشنگتن پســت 
سمت های ارشد در پلیس و سیستم های اطاعاتی 
سوال می شــود که آیا آنها از ادعای نادرست ترامپ 
مبنی بر اینکه ســال 2020 در انتخابات برنده شد، 
حمایــت می کنند یــا نــه. ترامپ همچنیــن تدابیر 
امنیتــی پســاواترگیت را از میــان برداشــته تــا قوه 
قضائیــه را از سیاســت دور نگه دارد. قــوه قضائیه 
در یکــی از اولین اقدام هــای خود از دادســتان ها 
خواســت تا اتهام فســاد علیه اریک آدامز، شهردار 
نیویورک ســیتی را لغو کنند، البته تا زمانی که آدامز 

خواسته های ترامپ را انجام دهد. 
در سیاســت خارجی نیــز ترامپ به دنبــال فرار 
از مســئولیت هایی اســت که به ارث بــرده. آمریکا 
از ســازمان های چندملیتــی مثل ســازمان جهانی 
بهداشــت خارج شــد که بخشــی از دلیــل آن، بار 
مســئولیتی بــود که بر آمریــکا تحمیل می شــد. او 
از تهدیــد تعرفه ها اســتفاده می کند تــا بتواند نفوذ 
خــود را بر دولت هــای خارجی به دســت آورد. این 
امــر همچنین باوجود افرادی کــه در خانه به دنبال 
تســکین می گردند بــه او قــدرت برتــر را می دهد. 
چنانچــه ترامپ با اســتقبال از روســیه تابوشــکنی 
می کنــد، انگار که او به ائتاف خود با اروپا به عنوان 

ابزاری برای چانه زنی استفاده می کند. 

تمامیت خواهی های ترامپ �
ایــن موضــوع را بارهــا شــنیده ایم کــه چنیــن 

ریاســت جمهوری  حداکثرگرایی  جاه طلبی هــای 
ترامــپ در تاریــخ آمریــکا بی ســابقه اند امــا در 

حقیقــت ترامــپ اولیــن کســی نیســت کــه 
می خواهــد حاکمیت بــر آمریــکا را به خود 

اختصاص دهد. فرانکلین روزولت بیش از 
3هزار و 700 فرمــان اجرایی امضا کرد. 

او برای اعمال فشــار از طریق »معامله 
جدیــد« یــا New Deal 6 ماه تاش 
کرد تا با اضافه کردن قضات به دیوان 
عالی بتواند اکثریت را به دست آورد. 
در 3 دهه گذشــته قدرت از کنگره 
به کاخ ســفید عقب نشینی کرده 
است. یکی از سنت های دیرینه 
درخواســت  جمهوری خواهان 
دموکراســی  بازســازی  بــرای 
واقعی از طریق گرفتن قدرت 
آمریکا  بوروکرات هاســت.  از 
نهادهایی  قبال  در  همیشه 
مثــل ســازمان ملــل کــه 
می تواننــد فعالیت هایش 
را محدود کنند، محتاط 

بوده است. 
ترامپ  بر آن،  عاوه 
ایــن حــق را دارد که 
اهداف جدیدی برای 
تعیین  بوروکراســی 
همچنین  او  کنــد. 
را  آن  دارد  وظیفــه 
کارآمد  و  صادقانه 

انجــام دهد. تاش بیل کلینتون بــرای عملکرد موثر 
و روان دولت منجر به حذف  بیش از 420هزار شــغل 
دولتی شــد. به گزارش اکونومیســت، همانگونه که 
قباً گفته شــد وزارتخانه های آمریکا نیاز به تحولاتی 
دارند؛ مثل پنتاگون که در آماده ســازی آمریکا برای 
جنگ های قرن بیســت ویکم اهمال می کند و ترامپ 
هــر بهانه ای برای ایجــاد صلح در اروپــا و خاورمیانه 
را دارد، هر دو برای نجات جان انســان و آزاد شــدن 
آمریــکا تا بتواند بر رقابت خود بــا چین تمرکز کنند، 

لازم اند. 
با این حال دولت همانگونــه که به اهداف توجه 
می کند باید ابزارهای رســیدن بــه این اهداف را نیز 
تامین کند. اینجاست که منتقدان ترامپ حق دارند 
هوشیار باشــند. شــوک درمانی بوروکراتیک قبل از 
آنکه خوبی داشته باشد، آسیب های بسیاری ایجاد 
می کند؛ کارمندان دولتــی را در معرض آزمون های 
وفاداری و خلوص نیت قرار می دهد و سازوکار درونی 
اداره یک اقتصاد مدرن پیچیده را سیاسی می کند. 
زمانی که عدالت تابع هوس های ریاســت جمهوری 
قــرار بگیرد فســاد حاکمیت قانون را فــرا می گیرد. 
طرح صلح ترامپ برای غزه فلسطینی ها را مجبور به 

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان
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اـه خیالی پادش
اقدامات دونالد ترامپ 

چگونه موازنه قدرت بین شاخه های اجرایی، قانونی و قضایی 
دولت فدرال را به چالش کشیده است

دعوا بر سر ماهیت 
بنیادی آمریکاست. 
رئیس جمهور آمریکا 

می گوید در حال 
پاکسازی، حذف 

کلاه برداری و 
سوءاستفاده از 

بوروکراسی است اما 
مخالفان او هشدار 
می دهند که ترامپ 

در حال نابودی 
دولت فدرال است. 
ترامپ می گوید که 

برای جهان صلح 
می آورد و برای 

خانه، رفاه؛ مخالفان 
هشدار می دهند، 

ترامپ ائتلاف هایی 
را که غرب قوی 

نگه می دارد، از بین 
می برد


